
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   

 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

ABRIL /2020 
 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: ABRIL/2020 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Hugo Antonio Lima de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Luciana Pereira de Moura Carneiro 
 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 
Everton Aparecido da Costa  

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 
Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Vanda dos Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 
Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................28 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................28 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................28 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

 

PORTARIA N.º AVR.0020/2020, DE 08 DE ABRIL DE 2020. 
 
    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
 RESOLVE: 
    DESIGNAR o servidor RICARDO BARBOSA CRIVELLI, ocupante do cargo de Técnico 
em Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Câmpus 
Avaré, MATHEUS CAVECCI, no período de 13 a 17 de abril de 2020, por motivo de 
Férias. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0025/2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0089/2017, DE 1º DE AGOSTO DE 
2017, conforme segue: 
DESTITUINDO: ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI 
DESIGNANDO: GUSTAVO YOSHIO WATANABE 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO DE ASSUNTOS JURÍDICOS DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 

ANDRÉ LUIS MATTOS SILVA 
GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

GUSTAVO YOSHIO WATANABE 
    Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0026/2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0093/2018, DE 27 DE JULHO DE 2018, que 
designa a COMISSÃO DE CONSTRUÇÃO DO PROJETO POLÍTICO PEDAGÓGICO (PPP) 
DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ. 
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0027/2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0016/2016, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016, conforme segue: 
DESTITUINDO: FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA; LUCIANA PEREIRA DE 
MOURA CARNEIRO; TAMYRIS  PROENÇA BONILHA GARNICA e TARSILA FERRAZ FREZZA. 
DESIGNANDO: GUILHERME DOS SANTOS CLAUDINO; ISABEL CRISTINA CORREA 
CRUZ; LARISSA SANTOS SILVA; RAFAELA APARECIDA MORETÃO e SANDRA MARIA 
GLÓRIA DA SILVA.  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

    Art. 2º FICA a COMISSÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
GUILHERME DOS SANTOS CLAUDINO     
ISABEL CRISTINA CORREA CRUZ                
LARISSA SANTOS SILVA 
MARIA CRISTINA MARQUES       
RAFAELA APARECIDA MORETÃO              
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0028/2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria Nº AVR.0139/2018, DE 23 de outubro de 
2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: ANA BEATRIZ MARTINEZ; ANA CAROLINA ESCARRIAO 
ESPANIOL; CAROLINA TORRES DA CONCEIÇÃO SACRAMENTO; FERNANDO PORTELLA 
RODRIGUES DE ARRUDA e MARCÍLIO DE SOUZA BARROS.  
DESIGNANDO: JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO e TAMYRIS PROENÇA BONILHA 
GARNICA. 
    Art. 2º FICA  a COMISSÃO INTERNA DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE 
PERMANÊNCIA E ÊXITO DOS ESTUDANTES (CIPEE) DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
Representantes Docentes: 
EVA CRISTINA FRANCISCO – Coord. Letras 
EVERTON APARECIDO DA COSTA – Coord. Mecânica 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO - CEX 
HUGO DE SOUZA – Coord. Agroindústria 
JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO - DAE 
LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO – Coord. Hosp. e Lazer 
LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA – Coord. Agronegócio 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO - CPI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Coord. Gastronomia 
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI – Coord. Eventos 
RONALD RIBEIRO – Coord. Mecatrônica 
TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA - CSP 
TARSILA FERRAZ FREZZA – Coord. Ciências Biológicas 
VANDA DOS SANTOS SILVA – Coord. Biossistemas 
Representantes Técnico-Administrativos: 
CAROLINA CUNHA SEIDEL - CSP 
FELIPE REIS RODRIGUES - Nutricionista 
LUANA ROCHA DA SILVA - CSP 
RENATO GUERRA SANTOS - CAE 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - CSP 
VINÍCIUS ROBERTO MARIANO - CRA 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0029/2020, DE 13 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º REVOGAR a PORTARIA N.º AVR.0114/2017, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017, 
que designa a COMISSÃO LOCAL DE ELABORAÇÃO DO PDI 2019-2023 DO IFSP - 
CÂMPUS AVARÉ. 
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

PORTARIA Nº AVR.0030/2020, DE 14 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0070/2016, DE 24 DE JUNHO DE 
2016, conforme segue: 
DESTITUINDO: ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI; CAROLINA CUNHA 
SEIDEL; EVA CRISTINA FRANCISCO; EVERTON APARECIDO DA COSTA; LEANDRO RIBEIRO 
TAVARES JÚNIOR; LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA; MARINA BALIEIRO 
CRESCITELLI; RAPHAELA NETO e VINÍCIUS AUGUSTO RIBEIRO MOREIRA. 
DESIGNANDO: AHARON LEWY MEPHITIZ MELO FERREIRA; ALEXANDRE HENRIQUE 
SILAS SOUZA; ALINNE CEVALLOS; ANDREZA BINATI; DEMÉTRIO ZACARIAS; ELAINE 
APARECIDA CAMPIDELI HOYOS; FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO; FERNANDO 
PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA; JAMILLE SANTOS DA SILVA; JOSIANY MARQUES DO 
VALE; MARIANA CARVALHO; RENATO GUERRA SANTOS; RONALDO SANTOS DE 
OLIVEIRA; THIAGO MONTEBUGNOLI e VANESSA MOTA ANDRADE. 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO (CPA) DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
Representantes Discentes: 
AHARON LEWY MEPHITIZ MELO FERREIRA - Cursos Integrados - titular 
ALEXANDRE HENRIQUE SILAS SOUZA - Gastronomia - titular 
ALINNE CEVALLOS - Letras - titular 
ANDREZA BINATI - Cursos Concomitantes - titular 
DAVI GOMES ANGSTMAM - Ciências Biológicas - titular 
ESTELA GATO - Agronegócio - titular 
LETÍCIA FAVERO CARMINATI - Biossistemas - titular 
MARIANA CARVALHO - Letras - titular 
RONALDO SANTOS DE OLIVEIRA - titular 
Representantes Docentes: 
DEMÉTRIO ZACARIAS - Biossistemas - titular  
EDUARDO ANTONIO BOLLA JÚNIOR - Ciências Biológicas- titular 
ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS - Letras - titular 
FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO - Gastronomia - titular 
FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA - Cursos Integrados - Presidente 
JAMILLE SANTOS DA SILVA - Agronegócio - titular 
TIAGO DOMINGUES PALMA - Cursos Concomitantes - titular 
VANESSA MOTA ANDRADE - Cursos Integrados - titular 
Representante da Sociedade Civil: 
JOSIANY MARQUES DO VALE - titular 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

KEILA ROMÃO CRISTINA GREGÓRIO - suplente 
Representantes Técnico-Administrativos: 
RENATO GUERRA SANTOS  - titular 
THIAGO MONTEBUGNOLI - titular 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0031/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0031/2016, DE 11 DE ABRIL DE 
2016, conforme segue: 
DESTITUINDO: JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO 
DESIGNANDO: ELI FERNANDO PIMENTA E LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR 
    Art. 2º FICA  a COMISSÃO DE BRIGADA DE INCÊNDIO DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
Representantes técnico-administrativos: 
ANTONIO FELICIANO DE GODOY JUNIOR   
ANTONIO SPITALERI NETO 
DANILO FERNANDES DOS SANTOS 
GUSTAVO GUERRA DAMIANO 
GUSTAVO YOSHIO WATANABE 
ISAÍAS ALESSANDRO RIBEIRO VEIGA 
KEITH VIANA LOPES HUNGRIA 
LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR 
LUIS GUILHERME SIQUEIRA 
MAURÍCIO THOMAZINI 
MELIANE AKEMI KOIKE 
RENATO GUERRA SANTOS - Presidente 
RICARDO BARBOSA CRIVELLI 
TATIANE DE FÁTIMA AMARAL MANSUETO 
TIAGO ALVES PEREIRA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

Representantes docentes: 
ELI FERNANDO PIMENTA 
FÁBIO CRIVELLI DE ÁVILA 
HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA 
VANESSA MOTA ANDRADE 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0032/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º REVOGAR a PORTARIA N.º AVR.0034/2018, DE 07 DE MARÇO DE 2018, que 
designa a COMISSÃO DE CERIMONIAL E PROTOCOLO DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ. 
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0033/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0018/2015 de 25 de março de 
2015, conforme segue: 
DESTITUINDO: ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI; ELIAS FRANCO e MARIANA 
DE OLIVEIRA. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

DESIGNANDO: DEMÉTRIO ZACARIAS; ELI FERNANDO PIMENTA E GUILHERME DOS 
SANTOS CLAUDINO 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO DE PROJETOS DE SUSTENTABILIDADE DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
ADILSON JOSÉ ROCHA MELLO 
CELSO DANIEL GALVANI JÚNIOR 
DEMÉTRIO ZACARIAS 
 ELI FERNANDO PIMENTA 
GUILHERME DOS SANTOS CLAUDINO 
RODRIGO WIENSKOSKI ARAUJO 
MARIA CAROLINE TROVO 
WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0034/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0079/2015 DE 24 DE NOVEMBRO 
DE 2015, conforme segue: 
DESTITUINDO: ELIAS FRANCO; FERNANDO PORTELLA RODRIGUES DE ARRUDA 
e TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA. 
DESIGNANDO: ISABEL CRISTINA CORREA CRUZ e JULIANA ALVES DE AGUIAR. 
    Art. 2º FICA  a NÚCLEO DE ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES 
EDUCACIONAIS ESPECÍFICAS – NAPNE DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composta pelos 
seguintes membros: 
ADILSON JOSÉ ROCHA MELLO 
CAROLINA CUNHA SEIDEL 
ISABEL CRISTINA CORREA CRUZ 
JULIANA ALVES DE AGUIAR 
KÁTIA HATSUE ENDO 
LUANA ROCHA DA SILVA 
MARCELO DIAS MARTINEZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

MARIA CRISTINA MARQUES 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0035/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0137/2016, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2016, 
que designa a SUBCOMISSÃO PERMANENTE DE ACOMPANHAMENTO DA JORNADA DE 
TRABALHO DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ. 
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0036/2020, DE 15 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0011/2015 de 26 de fevereiro de 
2015, conforme segue: 
DESTITUINDO: ADRIANA FALQUETO LEMOS; CAROLINA CUNHA SEIDEL; NEWTON 
TAMASSIA PEGOLO e VANESSA MOTA ANDRADE. 
DESIGNANDO: SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA. 
    Art. 2º FICA o COMITÊ DE EXTENSÃO DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composta pelos 
seguintes membros: 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO – Biossistemas 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO - Presidente 
HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA - Agroindústria 
JEAN CARLOS SILVA ROVERI  TITULAR – Letras / Titular 
MARCELO SANTOS DAMIÃO – Mecânica 
MARIA CAROLINE TROVO – Hospitalidade e Lazer / Titular 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Hospitalidade e Lazer / Suplente 
RONALD RIBEIRO ALVES – Mecatrônica 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA - Pedagoga 
WELLINGTON HENRIQUE CASSINELLI – Ciências Biológicas 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0037/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0079/2015 DE 24 DE NOVEMBRO 
DE 2015, conforme segue: 
DESIGNANDO: ESTEVAM BORGES QUINELATO 
    Art. 2º FICA a NÚCLEO DE ATENDIMENTOS ÀS PESSOAS COM NECESSIDADES 
EDUCACIONAIS ESPECÍFICAS – NAPNE DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composta pelos 
seguintes membros: 
ADILSON JOSÉ ROCHA MELLO 
CAROLINA CUNHA SIDEL 
ESTEVAM BORGES QUINELATO 
ISABEL CRISTINA CORREA CRUZ 
JULIANA ALVES DE AGUIAR 
KÁTIA HATSUE ENDO 
LUANA ROCHA DA SILVA 
MARCELO DIAS MARTINEZ 
MARIA CRISTINA MARQUES 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0038/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0010/2017, DE 16 DE MARÇO DE 
2017, conforme segue: 
DESTITUINDO: ADRIANA FALQUETO LEMOS; ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO 
e MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES. 
DESIGNANDO: CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR; GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL 
CINICIATO E PAULO DE TARSO CABRINI JUNIOR. 
    Art. 2º FICA o COMITÊ DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO - 
COMPESQ DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
ADRIA DE SOUZA BENTES – Engenharias / Suplente 
CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR – Ciências Exatas e da Terra / Suplente 
DANIELE SOUZA DE CARVALHO – Ciências Agrárias / Titular 
EDUARDO ANTONIO BOLLA JÚNIOR – Ciências Biológicas / Suplente 
LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA – Ciências Agrárias / Suplente 
GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO – Ciências Exatas e da Terra / Titular 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO – Coordenador de Pesquisa - Presidente 
PAULO DE TARSO CABRINI JUNIOR – Linguística e Letras / Suplente 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Ciências Sociais Aplicadas – Titular 
RAFAELA CASSIA PROCKNOV – Linguística e Letras / Titular 
RAISSA MARIA MATTOS GONÇALVES – Engenharias / Titular 
RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SILVA – Ciências Sociais Aplicadas / Suplente 
TARSILA FERRAZ FREZZA – Ciências Biológicas / Titular 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

PORTARIA Nº AVR.0039/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0043/2017, DE 05 DE MAIO DE 
2017, conforme segue: 
DESTITUINDO: ADRIA DE SOUSA BENTES  
    Art. 2º FICA o COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS DO IFSP -
 CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
Representantes Discentes: 
AMANDA HAIDAR PUCCI SIDANI - Titular 
MAYARA ALCIDES - Titular 
LETÍCIA FAVERO CARMINATI - Suplente 
Representantes Docentes: 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO - Titular 
ESTELA APARECIDA FERNANDES SOARES - Suplente 
RAFAEL CEDRIC MOLLER MENEGHINI - Titular 
RAISSA MARIA MATTOS GONÇALVES – Titular 
VANDA DOS SANTOS SILVA - Presidente 
Representante Técnico-Administrativo: 
ANTONIO SPITALERI NETO 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0040/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria Nº AVR.0012/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016, conforme segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

 
DESTITUINDO: ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI; HUGO ANTONIO LIMA DE 
SOUZA e LÍVIA CRISTINA DOS SANTOS 
    Art. 2º FICA o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 
ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes 
membros: 
ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO - Titular 
CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR - Titular 
JULIO CÉSAR PISSUTI DAMALIO - Titular 
MARCELA PAVAN BAGAGLI - Titular 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO - Titular 
RAFAEL APARECIDO FERREIRA – Titular 
RODRIGO WIENSKOSKI ARAÚJO - Titular 
VANDA DOS SANTOS SILVA - Presidente 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0041/2020, DE 16 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0032/2018, DE 07 DE MARÇO DE 
2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: ADRIA DE SOUSA BENTES 
DESIGNANDO: VANDA DOS SANTOS SILVA 
    Art. 2º FICA o GRUPO DE ESTUDOS EM ENSINO DE ENGENHARIA DE BIOSSISTEMAS 
(GEEEB) DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
ESTELA APARECIDA FERNANDES SOARES 
FABIO CRIVELLI DE AVILA 
MARCELA PAVAN BAGAGLI - Presidente 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO 
RAISSA MARIA MATTOS GONÇALVES 
VANDA DOS SANTOS SILVA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0042/2020, DE 20 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0085/2016, DE 1º DE AGOSTO DE 
2016, conforme segue: 
DESTITUINDO: ADRIANA FALQUETO LEMOS  
DESIGNANDO: RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV e VITOR PEREIRA GOMES 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE ATIVIDADE DOCENTE (CAAD)  DO 
CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS / PORTUGUÊS E ESPANHOL DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
ELAINE APARECIDA CAMPIDELI HOYOS - Suplente 
EVA CRISTINA FRANCISCO - Presidente 
JEAN CARLOS SILVA ROVERI – Titular 
RAFAELA CÁSSIA PROCKNOV - Suplente 
VITOR PEREIRA GOMES - Titular 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0043/2020, DE 20 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria Nº AVR.0014/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 
2016, conforme segue: 
DESTITUINDO: ADRIANA FALQUETO LEMOS e FÁBIO LUIS CABRAL 
DESIGNANDO: JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI 
    Art. 2º FICA o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM LETRAS / PORTUGUÊS E ESPANHOL DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
ANDRÉ LUIS MATTOS SILVA - Suplente 
EVA CRISTINA FRANCISCO - Presidente 
JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI - Titular 
MARIA CAROLINE TROVO – Suplente 
PAULO DE TARSO CABRINI JUNIOR - Titular 
TAMYRIS PROENÇA BONILHA GARNICA – Titular 
VITOR PEREIRA GOMES - Titular 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0044/2020, DE 20 DE ABRIL DE 2020 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0003/2014 de 10 de novembro de 
2014, conforme segue: 
DESTITUINDO: ELIAS FRANCO 
DESIGNANDO: JAMILLE SANTOS DA SILVA 
    Art. 2º FICA o NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) DO CURSO DE 
AGRONEGÓCIO DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
GABRIELA DE GODOY CRAVO ARDUINO 
JAMILLE SANTOS DA SILVA 
LUCIANE DE FÁTIMA RODRIGUES DE SOUZA - Presidente 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO 
RAFAEL CEDRIC MÖLLER MENEGHINI 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 

 
PORTARIA Nº AVR.0045/2020, DE 20 DE ABRIL DE 2020 

 
    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0118/2018, DE 15  DE AGOSTO DE 
2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: RAÍSSA MARIA MATTOS GONÇALVES 
DESIGNANDO: JULIANA ZARA BRONDI MENDES 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE AGROINDÚSTRIA DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
ADRIA DE SOUSA BENTES – Docente Formação Profissional 
DANIELE SOUZA DE CARVALHO - Pesquisa 
GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO  
HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA - Presidente e Extensão 
JULIANA ZARA BRONDI MENDES 
LARISSA SANTOS SILVA – Docente Formação Geral 
LESSANDRO REGIANI COSTA 
LUCIANA MANOEL DE OLIVEIRA 
MARIANA CAMARGO SCHIMIDT 
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA – Pedagoga 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

PORTARIA Nº AVR.0046/2020, DE 20 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0129/2018, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: FLÁVIA LOPES DO SANTOS MACHADO e MARCELO DIAS MARTINEZ 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE EVENTOS DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
CAROLINA CUNHA SEIDEL - Pedagoga 
JEAN CARLOS SILVA ROVERI – Docente Formação Geral 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO – Extensão e Pesquisa 
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI – Presidente e Formação Profissional 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0047/2020, DE 22 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0054/2018, DE 14 DE MAIO DE 
2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: MARIA LUIZA SANTIAGO DA SILVA; LARISSA PERES LIMBERG 
e ALEXANDRE JOSE ROMAGNOLI. 
    Art. 2º FICA o COLEGIADO DE CURSO do CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM 
GASTRONOMIA DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
Coordenador de Curso 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO 
Representantes Docentes 
ANDRE LUIS MATTOS SILVA - Titular 
 EVA CRISTINA FRANCISCO - Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

            
Representantes Técnicos-administrativos 
KEITH VIANA LOPES HUNGRIA (Titular) 
LUANA MARIA BRAGA DE ALMEIDA (Suplente) 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0048/2020, DE 22 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0054/2019, DE 1º DE MARÇO DE 
2019, conforme segue: 
DESTITUINDO: ANGÉLICA DA SILVA FELIZARDO; KEITH VIANA LOPES 
HUNGRIA; MARCIO HENRIQUE CASTILHO CARDIM; MARIA CLARA DA CRUZ; MARIA 
EDUARDA THEODORO RODRIGUES e RAFAELA APARECIDA MORETÃO. 
DESIGNANDO: FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO e PAULO HENRIQUE COELHO DA 
SILVA 
    Art. 2º FICA o GRUPO DE ESTUDOS EM HOSPITALIDADE E LAZER (GEHLA) DO IFSP -
 CÂMPUS AVARÉ composto pelos seguintes membros: 
Representantes docentes: 
ALEXANDRE JOSÉ ROMAGNOLI 
FABIANO SOUZA DE ALMEIDA CASTRO 
LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO - Presidente     
PAULO HENRIQUE COELHO DA SILVA   
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO     
RAQUEL MARRAFON NICOLOSI 
RAQUEL RIBEIRO DE SOUZA SILVA 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

PORTARIA Nº AVR.0049/2020, DE 22 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0119/2018, DE 15  DE AGOSTO DE 
2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: FÁBIO LUIS CABRAL e ROSANA CORREA DE MORAIS 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLANTAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE LAZER DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composta pelos 
seguintes membros: 
CAROLINA CUNHA SEIDEL - Pedagoga 
LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO – Presidente / Formação Profissional 
MARIA CAROLINE TROVO - Extensão 
PAULO RENATO DE PAULA FREDERICO - Pesquisa 
VANESSA MOTA ANDRADE - Docente Formação Geral – Titular 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0050/2020, DE 22 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a Portaria nº AVR.0006/2015 de 26 de fevereiro de 
2015, conforme segue: 
DESTITUINDO: ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO e MARCUS VINICIUS MAIA 
RODRIGUES 
DESIGNANDO: CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR e FABIO CRIVELLI DE AVILA 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA AVALIAÇÃO DE ATIVIDADE DOCENTE (CAAD)  DOS 
CURSOS DE MECATRÔNICA E MECÂNICA DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composta pelos 
seguintes membros: 
CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR 
EVERTON APARECIDO DA COSTA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

FABIO CRIVELLI DE AVILA 
RONALD RIBEIRO ALVES – Presidente 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0051/2020, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0128/2018, DE 05 DE SETEMBRO DE 
2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES 
DESIGNANDO: RAFAEL CEDRIC MOLLER MENEGHINI 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE MECÂNICA  DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO - Pesquisa 
CAROLINA CUNHA SEIDEL – Pedagoga 
EVERTON APARECIDO DA COSTA – Presidente e Formação Profissional 
LUCIANE DE FATIMA RODRIGUES DE SOUZA – Formação Geral 
MARCELO SANTOS DAMIÃO - Extensão 
RAFAEL CEDRIC MOLLER MENEGHINI - Formação Geral 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

  
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

 PORTARIA Nº AVR.0052/2020, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0127/2018, DE 05 DE SETEMBRO 
DE 2018, conforme segue: 
DESTITUINDO: MARCUS VINICIUS MAIA RODRIGUES 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO PARA ELABORAÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO 
PEDAGÓGICO DO CURSO (CEIC) DE MECATRÔNICA DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
ALEXANDRE MENEZES DE CAMARGO - Pesquisa 
CAROLINA CUNHA SEIDEL - Pedagoga 
EVERTON APARECIDO DA COSTA – Formação Profissional 
FABIO CRIVELLI DE AVILA – Formação Geral 
RONALD RIBEIRO ALVES – Presidente / Extensão 
VANESSA MOTA ANDRADE 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0053/2020, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0105/2019, DE 2 DE JULHO DE 
2019, conforme segue: 
DESTITUINDO: ANDRÉ GIOVANINI DE OLIVEIRA SARTORI; FÁBIO LUIS CABRAL 
e LUCIANA PEREIRA DE MOURA CARNEIRO  
DESIGNANDO: RAFAELA APARECIDA MORETÃO 
    Art. 2º FICA a COMISSÃO ORGANIZADORA DOS SIMULADOS PREPARATÓRIOS PARA 
O ENEM DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
EMERSON APARECIDO FERREIRA FLORIANO 
FABIO CRIVELLI DE AVILA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 26 - 

HUGO ANTONIO LIMA DE SOUZA 
LARISSA SANTOS SILVA 
RAFAELA APARECIDA MORETÃO 
RONALD RIBEIRO ALVES - Presidente 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0054/2020, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º REVOGAR a PORTARIA Nº AVR.0156/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019, que 
designa o GRUPO DE TRABALHO PARA ELABORAÇÃO DA NORMATIVA INTERNA PARA 
EFETIVAÇÃO DOS AFASTAMENTOS DOS QUINQUÊNIOS DOCENTES E TÉCNICO-
ADMINISTRATIVOS DO IFSP - CÂMPUS AVARÉ. 
    Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0055/2020, DE 24 DE ABRIL DE 2020 
 

    O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015, 
RESOLVE: 
    Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0016/2016, DE 26 DE FEVEREIRO 
DE 2016, conforme segue: 
DESIGNANDO: PAULO DE TARSO CABRINI JUNIOR 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 27 - 

    Art. 2º FICA a COMISSÃO DE FORMAÇÃO CONTINUADA DO IFSP - CÂMPUS 
AVARÉ composta pelos seguintes membros: 
GUILHERME DOS SANTOS CLAUDINO     
ISABEL CRISTINA CORREA CRUZ                
LARISSA SANTOS SILVA 
MARIA CRISTINA MARQUES       
PAULO DE TARSO CABRINI JUNIOR 
RAFAELA APARECIDA MORETÃO              
SANDRA MARIA GLÓRIA DA SILVA 
     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 28 - 

 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

 
 

 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 

 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 

 

 

4. RELATÓRIOS 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 32 

 


